
Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400065

65

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

DIRETORIA DE GESTÃO INTERNA
PORTARIA N° 444, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A DIRETORA DE GESTÃO INTERNA DA CONTROLADORIA-GERAL DA UNIÃO, no
uso da competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 1.383, de 23 de junho de
2017, publicada no D.O.U de 27.06.2017, e tendo em vista o que consta no processo
nº 00201.100018/2020-04, resolve:

Conceder pensão civil temporária a MAITÊ LEE LEORNE PINHEIRO, filha menor
de 21 (vinte e um) anos do ex-servidor CARLOS JOSÉ PINHEIRO DE MESSIAS, ocupante do
cargo de Técnico Federal de Finanças e Controle, Classe S, Padrão IV, matrícula SIAPE nº
1199822, do quadro de pessoal desta Controladoria-Geral da União, com fundamento nos
artigos 217, inciso IV, alínea "a", 219, inciso I, e 222, inciso IV, todos da Lei nº 8.112, de 11
de dezembro de 1990, combinado com o art. 23 da Emenda Constitucional nº 103, de 12
de novembro de 2019, com vigência a partir de 02.02.2020, data do óbito do instituidor.

LORENA FERRER CAVALCANTI RANDAL POMPEU

Conselho Nacional do Ministério Público

PORTARIA Nº 3, DE 6 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso
de suas atribuições, com fundamento no art. 12, XX e § 1º, do Regimento Interno do
Conselho Nacional do Ministério Público, e o que consta no Processo Administrativo nº
19.00.6530.0006167/2018-86, resolve:

Art. 1º Requisitar a servidora BRUNA LARISSA DE BRITO MONTEIRO, Analista do
MPU/Apoio Jurídico/Direito, do quadro de pessoal do Ministério Público Federal, matrícula nº
82.144, para atuar, pelo período de 1 (um) ano, junto ao CNMP, a contar de 2 de março de
2020, com ônus para a origem quanto aos vencimentos e às vantagens do cargo efetivo.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 17, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O PRESIDENTE DO CONSELHO NACIONAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO, no uso das
suas atribuições previstas no art. 130-A, I, da Constituição Federal e no art. 12, incisos XX,
XXVI, XXV, e §§ 1º e 2º do Regimento Interno do Conselho Nacional do Ministério Público
(aprovado pela Resolução CNMP nº 92, de 13 de março de 2013), resolve:

Art. 1º O art. 2º da Portaria CNMP-PRESI nº 12, de 6 de fevereiro de 2020,
publicada no Diário Oficial da União, seção 2, edição nº 27, de 7 de fevereiro de 2020,
passa a vigorar acrescido dos incisos III-A e XIII, com a seguinte redação:

"Art. 2º .................................................................................................................
....................................................................
III-A - Conselheiro Marcelo Weitzel Rabello de Souza, do Conselho Nacional do

Ministério Público;
....................................................................................................................................
XIII - Procurador Regional da República Vladimir Barros Aras, Ministério Público

Federal." (NR)
Art. 2º Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

Ministério Público da União

ATOS DO PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA
PORTARIA Nº 116, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista
o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.005668/2018-25, resolve:

Art. 1º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, os trabalhos da Força-Tarefa Amazônia
constituída pelo artigo 1º da Portaria PGR/MPF nº 675, de 13 de agosto de 2018.

Art. 2º Prorrogar, pelo prazo de 1 (um) ano, a designação contida no artigo 2º da
Portaria PGR/MPF nº 675, 13 de agosto de 2018, na qualidade de membros titulares, da
Procuradora da República ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA e o Procurador da República
RAFAEL DA SILVA ROCHA, lotados na Procuradoria da República no Estado do Amazonas.

Art. 3º A Procuradora da República ANA CAROLINA HALIUC BRAGANÇA atuará
como coordenadora da Força-Tarefa e o Procurador da República RAFAEL DA SILVA ROCHA,
como coordenador-adjunto, sem prejuízo das suas atribuição no Ofício de origem.

Art. 4º Esta portaria produz efeitos a partir de 22 de fevereiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 118, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e tendo em vista o constante do Procedimento de Gestão Administrativa nº 1.00.000.001771/2020-11, resolve:
Art. 1º Divulgar, na forma dos Anexos I e II desta Portaria, o resultado final do concurso de remoção para o cargo de Procurador da República, deflagrado pelo Edital nº 05, de 23/01/2020,

publicado no Diário Oficial da União de 24/01/2020, Seção 2, pag. 49.
Art. 2º Remover os Procuradores da República, na forma dos Anexos I e II desta Portaria.
Art. 3º Não farão jus ao período de trânsito os membros:
I - autorizados a residir fora da sede de lotação, que tenham sido removidos para estas;
II - removidos para localidades em que já se encontravam em exercício pelo fato de não ter sido instalada a unidade de lotação;
III - removidos para as localidades em que já estavam lotados provisoriamente; e
IV - designados para atuarem fora da sede de lotação.
Art. 4º Fixar o período de 15 (quinze) dias de trânsito, a contar do dia 13 de março, inclusive, aos membros removidos na forma dos Anexos I e II.
Art. 5º Os casos omissos serão dirimidos pelo Procurador-Geral da República.
Art. 6º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1263 BRUNO GALVAO PAIVA PRM-C.GRANDE PR-PB

. 977 CARLOS BRUNO FERREIRA DA SILVA PR-DF PRM-JUIZ FORA

. 606 CLAUDIO VALENTIM CRISTANI P R M - JA R AG U A S PR-SC

. 1217 ELLEN CRISTINA CHAVES SILVA PRM-GUARULHOS PR-SP

. 1498 ELTON LUIZ BUENO CANDIDO P R M - FOZ PRM-UMUARAMA

. 1529 FELIPE GIARDINI PRM-SINOP PR-PA

. 980 GUILHERME GUEDES RAPOSO P R M - LU Z I A N I A PR-DF

. 1184 ISAC BARCELOS PEREIRA DE SOUZA PRM-GUARULHOS PR-SP

. 1094 JOSE LUCAS PERRONI KALIL PRM-JUNDIAI PR-SP

. 1488 LEONARDO SAMPAIO DE ALMEIDA PRM-GOV VALADAR PR-MS

. 1405 LUCAS HORTA DE ALMEIDA P R M - V . R E D O N DA PR-AL

. 1425 LUIZ EDUARDO CAMARGO OUTEIRO HERNANDES PRM-TRES LAGOAS PR-MS

. 1062 MARCELO RIBEIRO DE OLIVEIRA PR-GO PR-DF

. 1146 RHAYSSA CASTRO SANCHES RODRIGUES PRM-S.BERNARDO PR-SP

. 1203 RODRIGO COSTA AZEVEDO PRM-GUARULHOS PR-SP

. 1313 THIAGO HENRIQUE VIEGAS LINS PRM-GUARULHOS PRM-FRANCA

TOTAL POR CARGO: 16
TOTAL DE MEMBROS: 16
ANEXO II
(VAGAS REMANESCENTES)
CARGO: PROCURADOR DA REPÚBLICA

. M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. 1581 ADNILSON GONCALVES DA SILVA PRM-B. J. LAPA P R M - BA R R E I R A S

. 1621 ADRIANO AUGUSTO LANNA DE OLIVEIRA P R M - A LT A M I R A - P A P R M - M A R A BA

. 588 ALBERTO RODRIGUES FERREIRA PRM-NITEROI PR-RJ

. 1607 ALEXANDRE APARIZI P R M - M A R A BA PRM-PONTA PORA

. 1586 ALEXANDRE ISMAIL MIGUEL PR-RR P R M - I M P E R AT R I Z

. 1410 ALEXANDRE JABUR PR-AM PRM-GUARULHOS

. 1111 ANA PAULA FONSECA DE GOES ARAUJO PRM-ITUMBIARA P R - BA

. 1509 ANDRE ESTIMA DE SOUZA LEITE P R M - S A LG U E I R O PRM-S. TALHADA

. 1525 ANDRE LUIS CASTRO CASELLI PRM-T. FREITAS PRM-GOV VALADAR

. 1611 ANDRE RIOS GOMES BICA P R M - C AC E R ES PRM-L. DO JARI

. 1608 ANNE CAROLINE AGUIAR ANDRADE NEITZKE P R M - BA L S A S PRM-CAXIAS

. 1591 ANTONIO AUGUSTO TEIXEIRA DINIZ PRM-PONTA PORA P R M - N AV I R A Í

. 1453 BRUNA MENEZES GOMES DA SILVA PR-AM PRM-CAMPOS

. 1413 BRUNO DE ALMEIDA FERRAZ PRM-CAMPOS P R M - V . R E D O N DA

. 1427 CARLOS EDUARDO RADDATZ CRUZ PRM-P.FUNDO PR-AL

. 639 CARLOS WAGNER BARBOSA GUIMARAES PR-CE PR-PI

. 1439 CAROLINA AUGUSTA DA ROCHA ROSADO PR-TO P R M - S . M AT E U S

. 1566 CATARINA SALES MENDES DE CARVALHO PR-AP PR-AM

. 1599 CECILIA VIEIRA DE MELO SA LEITAO P R M - F LO R I A N O P R M - I M P E R AT R I Z

. 1432 CINARA BUENO SANTOS PRICLADNITZKY PR-AL P R M - FOZ

. 1482 CYNTHIA ARCOVERDE RIBEIRO PESSOA PR-PI PR-TO

. 1100 DANIEL CESAR AZEREDO AVELINO PR-RJ P R M - LU Z I A N I A

. 1256 DANIEL FONTENELE SAMPAIO CUNHA PRM-GUARULHOS PRM-S.BERNARDO

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400066

66

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

. 1344 DANIEL LUZ MARTINS DE CARVALHO PR-TO P R M - S . M AT E U S

. 1618 DANIEL MEDEIROS SANTOS P R M - R E D E N Ç ÃO P R M - F LO R I A N O

. 1257 DANIELA CASELANI SITTA P R M - FOZ PRM-P.FUNDO

. 1527 ELIABE SOARES DA SILVA PRM-TUCURUI PRM-PAULO AFONS

. 1598 FABRIZIO PREDEBON DA SILVA PRM-PONTA PORA PR-AP

. 1118 FERNANDO AMORIM LAVIERI P R - ES PR-RJ

. 1600 FREDERICO SIQUEIRA FERREIRA PRM-C. DO SUL PRM-SINOP

. 1610 GABRIEL DALLA FAVERA DE OLIVEIRA P R M - I R EC Ê P R M - I T A I T U BA

. 1307 GABRIEL PIMENTA ALVES PRM-ILHEUS PR-MT

. 1577 GABRIELA DE GOES ANDERSON MACIEL TAVARES
CÂMARA

P R M - CO R U M BA P R M - I M P E R AT R I Z

. 1517 HIGOR REZENDE PESSOA PRM-CAXIAS PR-TO

. 1596 HUGO ELIAS SILVA CHARCHAR P R M - I T A I T U BA PRM-SANTAREM

. 1622 IGOR LIMA GOETTENAUER DE OLIVEIRA P R M - S . R . N O N AT O P R M - M A R A BA

. 1435 IGOR MIRANDA DA SILVA PRM-ANGRA REIS PRM-GUARULHOS

. 1048 ILIA FREIRE FERNANDES BORGES BARBOSA PR-RN PR-CE

. 1064 IVAN CLAUDIO GARCIA MARX P R M - N AV I R A Í P R M - JA R AG U A S

. 1502 JOAO GUSTAVO DE ALMEIDA SEIXAS PR-RO PR-TO

. 1464 JOAO PAULO LORDELO GUIMARAES TAVARES PR-MT PRM-GUARULHOS

. 1551 JOEL BOGO P R - AC PRM-URUGUAIANA

. 1570 JORGE MAURICIO PORTO KLANOVICZ P R M - I M P E R AT R I Z PR-PA

. 1304 JORGE MUNHOS DE SOUZA P R M - S . M AT E U S P R - ES

. 1563 JOSE MARIO DO CARMO PINTO P R M - I M P E R AT R I Z PRM-TEOF. OTONI

. 1549 JOSE RICARDO CUSTODIO DE MELO JUNIOR PRM-RONDONOPOLI PRM-TUCURUI

. 1332 JOSE RICARDO TEIXEIRA ALVES PR-TO PRM-ANAPOLIS

. 907 LEONARDO ALMEIDA CORTES DE CARVALHO P R M - S . G O N Ç A LO PRM-NITEROI

. 1316 LUANA VARGAS MACEDO P R M - V . R E D O N DA PRM-S.J. MERITI

. 1612 LUCAS COSTA ALMEIDA DIAS PRM-VILHENA P R - AC

. 1540 LUCAS DANIEL CHAVES DE FREITAS P R M - M A R A BA PR-AM

. 1419 LUIS DE CAMOES LIMA BOAVENTURA PRM-SANTAREM PR-RN

. 1530 LUISA ASTARITA SANGOI PRM-URUGUAIANA PRM-TRES LAGOAS

. 1580 LUIZ PAULO PACIORNIK SCHULMAN PRM-OIAPOQUE PRM-T. FREITAS

. 1572 MANOELA LOPES LAMENHA LINS CAVALCANTE PR-RR PRM-TUCURUI

. 1213 MARCEL BRUGNERA MESQUITA PRM-GARANHUNS P R M - FOZ

. 1349 MARCELA HARUMI TAKAHASHI PEREIRA BIAGIOLI PRM-S.J. MERITI P R M - S . G O N Ç A LO

. 1455 MARCIO ALBUQUERQUE DE CASTRO P R M - A R A P I R AC A PR-RN

. 1475 MARIA BEATRIZ RIBEIRO GONÇALVES PRM-S. TALHADA PRM-GARANHUNS

. 1147 MARIA CLARA BARROS NOLETO PR-RJ PR-GO

. 1575 MARIA OLIVIA PESSONI JUNQUEIRA P R M - CO R U M BA PRM-PONTA PORA

. 1489 MARISA VAROTTO FERRARI P R M - S . M AT E U S PRM-ANGRA REIS

. 1087 MIRELLA DE CARVALHO AGUIAR P R - BA PR-DF

. 1544 NICOLE CAMPOS COSTA PRM-TUCURUI PR-PA

. 1627 OSWALDO POLL COSTA P R M - R E D E N Ç ÃO PR-RR

. 1606 PABLO LUZ DE BELTRAND PRM-L. DO JARI PR-AP

. 1616 PAULO HENRIQUE CARDOZO P R M - A LT A M I R A - P A PRM-OIAPOQUE

. 1476 PAULO ROBERTO SAMPAIO ANCHIETA SANTIAGO PR-PA PRM-GUARULHOS

. 1443 PAULO RUBENS CARVALHO MARQUES PR-TO PRM-ILHEUS

. 1499 RAFAEL KLAUTAU BORBA COSTA P R M - BA R R E I R A S PR-TO

. 1376 RENAN PAES FELIX PR-RN PRM-C.GRANDE

. 1555 RODOLFO SOARES RIBEIRO LOPES PR-AP P R M - S A LG U E I R O

. 1571 RODRIGO PIRES DE ALMEIDA P R M - I M P E R AT R I Z PRM-RONDONOPOLI

. 1619 SADI FLORES MACHADO P R M - P A R AG O M I N A S P R M - M A R A BA

. 1615 SAMARA YASSER YASSINE DALLOUL PRM-VILHENA P R M - CO R U M BA

. 1173 SAMIRA ENGEL DOMINGUES PR-MT PRM-JUNDIAI

. 1628 SARAH TERESA CAVALCANTI DE BRITTO P R M - T A BAT I N G A P R M - CO R U M BA

. 1434 STANLEY VALERIANO DA SILVA PRM-CAMPOS P R M - V . R E D O N DA

. 1593 THAIS STEFANO MALVEZZI P R M - M A R A BA PR-RO

. 1507 TULIO FAVARO BEGGIATO PRM-TEOF. OTONI PRM-CAMPOS

. 1624 VALDIR MONTEIRO OLIVEIRA JUNIOR P R M - T A BAT I N G A P R M - C AC E R ES

. 1348 VALERIA ETGETON DE SIQUEIRA PRM-JI PARANÁ PR-MT

. 1466 VICTOR RICCELY LINS SANTOS PRM-PAULO AFONS P R M - A R A P I R AC A

. 1472 VITOR SOUZA CUNHA PR-PA PRM-GUARULHOS

. 1201 WILSON ROCHA FERNANDES ASSIS PRM-ANAPOLIS PRM-ITUMBIARA

TOTAL POR CARGO: 85
TOTAL DE MEMBROS: 85

PORTARIA Nº 128, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições e com
fundamento no art. 49, inciso XX, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
resolve:

Art. 1º Revogar a desoneração de 50% (cinquenta por cento) da distribuição
cabível ao ofício de origem do Procurador Regional da República VLADIMIR BARROS
ARAS, lotado na Procuradoria Regional da República da 1ª Região, prevista no art. 4º
da Portaria PGR/MPF nº 1052, de 4 de outubro de 2019, publicada no D.O.U, Seção
2, pág. 67, de 9 de outubro de 2019, alterada pela Portaria PGR/MPF nº 43, de 23
de janeiro de 2020, publicada no D.O.U, Seção 2, pág. 39, de 24 de janeiro de 2020,
sem prejuízo de sua designação para compor o grupo de trabalho.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 129, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 20 do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal e
tendo em vista o contido no Ofício nº 8/2020/GABPC/PR-RR, de 11 de fevereiro de 2020,
da Procuradoria da República no Estado de Roraima, resolve:

Art. 1º Designar o Procurador da República RODRIGO MARK FREITAS para
exercer, por 2 (dois) anos, a função de Procurador Regional dos Direitos do Cidadão da
Procuradoria da República no Estado de Roraima.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos desde 21 de janeiro de 2020.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 131, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio
de 1993, tendo em vista o que consta no Memorando nº 20/2020-HJ/PGE, de 11 de
fevereiro de 2020, da Procuradoria-Geral Eleitoral, e no Ofício nº 20/2020/PRE-BA, de
24 de janeiro de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado da Bahia, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República FERNANDO TULIO DA SILVA
e SAMIR CABUS NACHEF JUNIOR, para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o
Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, no
período de 1º de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro de 2021.

Art. 2º Designar o Procurador da República FABIO CONRADO LOULA, para,
sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do
Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral da Bahia, como
Procurador Eleitoral Auxiliar, no período de e 1º de maio de 2020 a 31 de janeiro de
2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400067

67

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

PORTARIA Nº 132, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições, com
fundamento no art. 77, parágrafo único, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993,
tendo em vista o que consta no Memorando nº 20/2020-HJ/PGE, de 11 de fevereiro de
2020, da Procuradoria-Geral Eleitoral, e no Ofício nº 457/2020-GAB/PRE/MG, de 11 de
fevereiro de 2020, da Procuradoria Regional Eleitoral no Estado de Minas Gerais, e por
necessidade de serviço, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República DANIELA BATISTA RIBEIRO e
CARLOS HENRIQUE DUMONT SILVA para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiarem,
conjuntamente e sob a coordenação do Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal
Regional Eleitoral de Minas Gerais, como Procuradores Eleitorais Auxiliares, no período de
11 de fevereiro de 2020 a 31 de janeiro de 2021.

Art. 2º Designar o Procurador da República BRUNO NOMINATO DE OLIVEIRA
para, sem prejuízo de suas atribuições, oficiar, conjuntamente e sob a coordenação do
Procurador Regional Eleitoral, perante o Tribunal Regional Eleitoral de Minas Gerais, como
Procurador Eleitoral Auxiliar, no período de 16 de março de 2020 a 31 de janeiro de 2021.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

PORTARIA Nº 133, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DA REPÚBLICA, no uso de suas atribuições,
considerando o previsto na Resolução nº 146, de 5 de agosto de 2013, do Conselho
Superior do Ministério Público Federal, e tendo em vista o contido no Ofício nº
365/2020 - MPF/PR/PB-GABChefia, de 4 de fevereiro de 2020, da Procuradoria da
República no Estado da Paraíba, acompanhado da manifestação favorável da 2ª Câmara
de Coordenação e Revisão do Ministério Público Federal, resolve:

Art. 1º Designar os Procuradores da República TIAGO MISAEL DE JESUS
MARTINS, ANTONIO EDILIO MAGALHAES TEIXEIRA, BRUNO BARROS DE ASSUNCAO,
BRUNO GALVAO PAIVA, JOAO RAPHAEL LIMA e VICTOR CARVALHO VEGGI para
comporem, pelo prazo de 2 (dois) anos, o Grupo de Atuação Especial de Combate ao
Crime Organizado no Estado da Paraíba - GAECO/PB.

Art. 2º Esta portaria produz efeitos a partir da data de sua publicação.

ANTÔNIO AUGUSTO BRANDÃO DE ARAS

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 195, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, tendo em vista a competência que lhe foi delegada pela Portaria PGR

nº 683, de 26 de setembro de 2013, e considerando o disposto no art. 9º, inciso I, e art. 10º da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e o que consta do Processo nº

1.00.000.021213/2018-57, e conforme o expediente PGR-00046937/2020 , resolve:

Art. 1º NOMEAR, em caráter efetivo, o candidato habilitado em concurso público, no cargo discriminado e na respectiva lotação do Ministério Público da União, conforme

Anexo desta Portaria, visando o preenchimento das vagas decorrentes de Edital de Distribuição de Vagas nº 110, de 19/12/2019, publicado no Diário Oficial da União de 20/12/2019,

conforme previsto item 4.6.1 do Edital nº 1 - MPU 1/2018, de 21 de agosto de 2018, e da vaga tornada sem efeito por meio da Portaria SG/MPU n° 177, de 28 de janeiro de

2020, publicada no Diário Oficial da União de 31 de janeiro de 2020, seção 2, página 95.

Art. 2º Este ato contempla candidato(s) convocado(s) pelo Edital MPU/SG nº 15, 05 de fevereiro de 2020, em consonância ao que dispõe o subitem 4.3.1 do Edital nº

1 - MPU 1/2018, 21 de agosto de 2018.

Art. 3º A posse ocorrerá no prazo de 30 (trinta) dias, contados da publicação deste ato no Diário Oficial da União.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL

I CARGO:TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO, NÍVEL MÉDIO, CLASSE: "A", PADRÃO: 1

. CLAS. NAC. CLAS. EST. INSC. NOME DO CANDIDATO UF CIDADE DE LOTAÇÃO ORIGEM DA VAGA

. 25 16 DF 10025471 MARLON LIMA LOPES * AM PR-AM (MANAUS) FALECIMENTO - MARCELO PETERSON
MOURA PARENTE - PT/SGP-259, DE

07/03/2019, DOU DE 12/03/2019.

PORTARIA Nº 206, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, tendo em vista as disposições do item 4.11 do Edital n.º 18, de 06 de fevereiro de 2020, publicado
no Diário Oficial da União de 07 de fevereiro de 2020, resolve:

Art. 1º Remover, a pedido, sem ônus para o Ministério Público da União - MPU, os servidores relacionados nos anexos I e II desta Portaria.
Art. 2º O deslocamento dos servidores removidos por este ato deverá ser iniciado decorridos 5 (cinco) dias úteis de exercício do novo servidor do respectivo cargo.
§ 1º O deslocamento do servidor deverá ser comunicado imediatamente ao órgão central de recursos humanos do respectivo ramo para fins de registro.
§ 2º Caso o servidor exerça função de confiança ou cargo em comissão na unidade de origem, a dispensa da respectiva função deverá ocorrer antes do início do

deslocamento.
Art. 3º O período de deslocamento, observado o disposto no art. 2º, será de 15 (quinze) dias, exceto quando não houver alteração efetiva de sua residência e em casos

de remoção para sedes localizadas em municípios limítrofes, hipótese em que a apresentação será imediata, devendo-se evitar qualquer embaraço quanto à liberação do
servidor.

Art. 4º A área de recursos humanos de cada unidade do MPU deverá acompanhar a efetiva movimentação dos servidores vinculados, assim como efetuar o adequado
fechamento de frequência no sistema de ponto eletrônico da unidade de origem.

Parágrafo único. O servidor deverá conferir o registro de sua frequência no sistema eletrônico junto a sua unidade de origem, bem como, se for o caso, o lançamento
do período de trânsito, antes de apresentar-se na nova unidade, a fim de evitar qualquer prejuízo financeiro.

Art. 5º Nos casos de remoção entre os ramos do MPU, o ramo de origem deverá encaminhar, no prazo de 60 (sessenta) dias, pasta funcional, cópia da portaria referente
à última progressão funcional, processos e decisões com repercussão financeira, certidão para averbação de tempo de serviço e banco de horas, inclusive negativo, se houver, do
servidor removido para o ramo de destino.

Parágrafo único. No ofício de apresentação do servidor à unidade de destino, deverá constar data de posse e exercício no MPU, atual referência de classe e padrão
no cargo, dados funcionais, data da última progressão funcional e saldo de férias com o respectivo exercício.

Art. 6º O servidor removido deverá deslocar-se para a nova sede nos termos definidos nesta Portaria, configurando falta grave para fins disciplinares, sem prejuízo de
outras penalidades administrativas, a permanência na unidade de origem após o início do prazo definido para o deslocamento.

Art. 7º Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO I

(VAGAS ORIUNDAS DO EDITAL)
ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 27855 ALESSANDRO MONTEIRO CAVALCANTE PRM-PAU FERROS PRM-LIMOEIRO

. MPF 29608 ANDRESSA OLIVEIRA JULIO PRM-OURINHOS P R M - P I R AC I C A BA

. MPF 27686 ANGELO MIGUEL FIGUEREDO PAVANI PRM-C. FORMOSO PR-DF

. MPF 30127 CICERO JUNIO VIEIRA REIS PR-DF MPDFT

. MPDFT 4486 DIDIANE SOUZA DA SILVA MPDFT PRR1ª REGIÃO

. MPDFT 4515 GARDÊNIA CABRAL AMORIM MPDFT PGR

. MPF 30149 GEAN PAULO DA SILVA P R M - N AV I R A Í PRM-UMUARAMA

. MPF 29033 JAMILLE BARROS CAMPELO FERREIRA (ACOMPANHAMENTO DE
CÔ N J U G E )

P R M - I M P E R AT R I Z PRT-16ª REGIAO

. MPDFT 4023 JULIO CESAR DA LUZ STEINMETZ MPDFT P GT - B R A S I L I A

. MPDFT 4516 NAÍSA JULIANA GONÇALVES MARQUES DAMACENO MPDFT PRT-15ª CAMPINA

. MPDFT 5005 PABLO AMADEU MARQUES ALTERO MPDFT P R M - C A S C AV E L

. MPDFT 3853 THAIANE RAQUEL DE SIQUEIRA SALIBA ALVES BRANCO MPDFT PGR

. MPDFT 4537 THIAGO FAGUNDES TORRES MPDFT PGR

. MPT 6006331 YANNA NOVAES DOS ANJOS SILINGOVSCHI PRT-2ª REGIAO PRT-5ª REGIAO
TOTAL POR CARGO: 14

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400068

68

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 16865 ALINE LOPES MOREIRA PR-AL PRT-5ª REGIAO

. MPT 6007950 ANA CRISTINA ALVES AZEVEDO PTM-15ª P. PRUD PR-SP

. MPF 21091 ANA CRISTINA RAMALHO PESSOA ALBUQUERQUE PR-RJ PRT-13ª REGIAO

. MPT 6008067 ANA GAUDENCIA VELASQUEZ DE ANDRADE PRT-8ª REGIAO PR-PA

. MPF 9735 ANA HELOISA CARVALHO DA SILVA PRR3ª REGIÃO PRT-2ª REGIAO

. MPF 21504 ANDRE VIEBRANZ DE SOUZA PR-RS PGR

. MPF 13172 ANTONIO CARLOS VERISSIMO MATOS DE OLIVEIRA PR-GO PRT-18ª REGIAO

. MPM 1677 ANTONIO MARCIO VENTURA GOMES PJM/PE PRR5ª REGIÃO

. MPF 24123 CARLA REGINA STUMPP PR-MT PRT-20ª REGIAO

. MPF 20140 CARLOS FABIANO DE OLIVEIRA MORAES P R M - G U A R A P U AV A PRM-C.GRANDE

. MPF 24637 CASSIO CASELI DE LIMA PGR PR-AL

. MPT 6007779 CATIA NAGANO PRT-10ª REGIAO P GT - B R A S I L I A

. MPF 28617 CECILIA MITSUE MOROTA PRM-ASSIS PRT-15ª CAMPINA

. MPT 6006147 CLAUDIA CRISTINA DOS SANTOS PRT-3ª REGIAO PR-MG

. MPDFT 1990 CLAUDIA HELENA BRAGANCA MPDFT PR-DF

. MPDFT 3066 DANIELA BORGES DOS SANTOS MPDFT PGR

. MPF 26272 DANIELA SILVA MENDES PRR1ª REGIÃO PRT-20ª REGIAO

. MPF 24668 DIANA RIBEIRO OLIVEIRA PRR3ª REGIÃO PR-SP

. MPT 6006621 EDUARDO TEIXEIRA MENDES PTM-9ª UMUARAMA PTM-9ª MARINGA

. MPT 6007996 ELAINE MESQUITA BARROSO PRT-8ª REGIAO PJM/PA

. MPF 24876 FABIOLA DE ARAUJO FERNANDES MACIEL PRM-PASSOS PRT-3ª REGIAO

. MPM 1447 FERNANDO COSME DE OLIVEIRA PJM/PR PR-SC

. MPF 24914 FRANCISCO DAS CHAGAS ALVES PR-RR P R M - P A R N A I BA

. MPF 12681 GERMANA NAVARRO FERNANDES PGR PRT-10ª REGIAO

. MPF 24880 GIOVANNI SILVEIRA PERES PRM-S.LIVRAMENT P R M - C H A P ECO

. MPF 25090 ILDE MARIA FALCAO CASOTTI DE ARRUDA PRR2ª REGIÃO PRR3ª REGIÃO

. MPT 6005503 ISABELA CHAVES E SILVA PRT-3ª REGIAO PR-MG

. MPT 6007177 JAQUELINE FARIAS FERREIRA PRT-10ª REGIAO PRT-21ª REGIAO

. MPF 6360 JOAO ARTHUR FARIAS DA CRUZ PR-RS PRR4ª REGIÃO

. MPDFT 5539 JOSE DE CARVALHO LIMA NETO MPDFT PGR

. MPF 28630 JOSE WYLLACE BEZERRA CAVALCANTE PRM-B.DO GARÇAS P R M - I R EC Ê

. MPT 6006205 KAMILA ROMANHOL DE MIRANDA OAZEM PTM-3ª GOV.VALA PR-MG

. MPF 24090 KATIANE LACERDA LEITE PRR1ª REGIÃO P GT - B R A S I L I A

. MPF 23582 LILIAN ELIZABETE REZENDE DE FREITAS PGR PRT-18ª REGIAO

. MPT 6008310 LORILEY DO LAGO KRAMA PTM-23 SINOP PTM-23ª CACERES

. MPDFT 3692 LUCIANA RUBIM DE SOUSA MPDFT PRT-19ª REGIAO

. MPF 28805 LUCINETE AYAKO ALVES IINO PR-DF P GT - B R A S I L I A

. MPF 26134 LUIZ CARLOS DA SILVA PR-RS PR-RJ

. MPDFT 4378 MÁRCIA CRISTINA MARTINS DE LIMA MPDFT PRT-24ª REGIAO

. MPDFT 4329 MARIA CLARA RODRIGUES COUTINHO MPDFT P R - ES

. MPF 3280 MARIA DA PENHA RIBEIRO SCHAYDER P R - ES PRT-17ª REGIAO

. MPF 25225 MARIA MAIRIA LEITE CARLOS PR-PR PRM-ASSU

. MPF 15173 MARISTELA PAGNUSSATT PR-RS PRR4ª REGIÃO

. MPF 15668 MAURO ALBERTI MINOR PR-RS PRT-4ª REGIAO

. MPT 6008609 NEURACY COSTA DUTRA CAMILO ROSA PTM-14ª JI PARA PR-RO

. MPF 17766 NIVALDO JESUS DE ARRUDA FILHO PRM-DOURADOS PR-MS

. MPF 8897 PATRICIA CRISTINA DA SILVA BATISTA PRR1ª REGIÃO PGR

. MPF 6063 PAULO JUNIO BASTOS SILVA PRR1ª REGIÃO PRM-ANAPOLIS

. MPF 25284 PAULO ROBERTO GRIGOLON PRM-ANGRA REIS PRM-P.GROSSA

. MPF 28676 RENATA PEREIRA LAVAREDA PGR MPDFT

. MPT 6007399 RONAN JOSE MIGUEL PRT-24ª REGIAO PR-MS

. MPT 6005146 RONEY PIRES FACANHA PTM-10ª GURUPI PR-TO

. MPF 21816 SALVADOR MAZZOLA MULE PR-RS PRT-4ª REGIAO

. MPF 4993 SANDRA JORGINA DE SOUZA MAXIMIN PR-AP PGR

. MPF 17560 TAHINAH ALBUQUERQUE MARTINS PR-DF PGR

. MPDFT 3768 TAMARA CRISTINA ALMEIDA DANTAS MPDFT PR-MT

. MPF 27942 THAIS YURI TAKESHIMA TAKANO PGR PR-RJ

. MPDFT 4466 TIAGO ROCHA MATOS MPDFT P GT - B R A S I L I A

. MPDFT 5117 VINICIUS ARAUJO DO PRADO VALADARES MPDFT PGR

. MPDFT 4994 VINICIUS RADKE DORNELES MPDFT PR-RS

. MPF 25132 VINICIUS VALENCA COSTA PRM-S. TALHADA PTM-6ª CARUARU

. MPT 6006807 VITORIA GARCIA JORGE PRT-1ª REGIAO PR-RJ

. MPF 17035 VIVIANE ZACARIAS PEREIRA PONTES SUGUIURA PGR MPDFT
TOTAL POR CARGO: 63

TOTAL DE SERVIDORES: 77

ANEXO II

(VAGAS REMANESCENTES)

ANALISTA DO MPU/DIREITO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPT 6008600 ANDREZA TAUANE CAMARA CASTRO PTM-23ª A.FLORE MPDFT

. MPF 28832 FABIO DE SA SILVA P R M - M A R A BA P R M - I M P E R AT R I Z

. MPF 29327 GABRIELA CRISTINA CHINAGLIA P R M - CO R U M BA PRM-GUARULHOS

. MPF 25034 GILSON DIAS LIMA PRM-MARÍLIA PRM-OURINHOS

. MPDFT 5545 LEVI CORREIA PEREIRA MPDFT PRM-MARÍLIA

. MPF 28744 MARCUS LEONARDO PEREIRA TRANCA P R M - CO R R E N T E PRM-PAU FERROS

. MPT 6008584 MARIANO OLIVEIRA DA SILVA JUNIOR PTM-8ª MARABÁ P R M - CO R R E N T E

. MPF 26926 PAULO SERGIO ADORNO ALVES PRM-GUARULHOS PR-SP

. MPF 30135 RAFAEL ALVES VITAL DE SOUZA P R M - T A BAT I N G A PR-DF

. MPF 30229 REJANE BARBOSA DA SILVA P R M - R E D E N Ç ÃO PTM-8ª MARABÁ

. MPF 11831 RENATA YAMAUTI TAKITANI LEMOS PR-SP PRT-2ª REGIAO
TOTAL POR CARGO: 11

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400069

69

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

. RAMO M AT R Í C U L A NOME ORIGEM D ES T I N O

. MPF 25417 AFONSO PEREA MONTEIRO NETO PR-RO PRT-14ª REGIAO

. MPDFT 4941 ALEXANDRE FERREIRA COELHO MPDFT P R M - F LO R I A N O

. MPT 6008009 ALINE LETICIA ALVES DE ANDRADE PTM-10ª ARAGUAÍ PR-TO

. MPT 6008585 ALINNE CRISTIANE ANICETO MEDEIROS PTM-23ª A.FLORE PRM-JUÍNA

. MPF 19104 ANA LUISA MEYER GOES PRR3ª REGIÃO PRT-2ª REGIAO

. MPT 6007603 ANDERSON FERNANDO DOS SANTOS RODRIGUES PTM-16ª CAXIAS PTM-16ª BACABAL

. MPF 23603 ANDERSON LIMA PINHEIRO PGR PJM/RJ

. MPM 709 ANDREA CRISTINA MACHADO MURAT PJM/RJ PR-PR

. MPT 6006728 ANDREZA FERNANDES DE LIMA PTM-24ª DOURADO PRT-24ª REGIAO

. MPF 29160 ANGELICA GONCALVES DE MENDONCA PR-DF MPDFT

. MPF 28679 ANGELO ROBERTO PEREIRA DE CASTRO P R M - I T A I T U BA PRM-SANTAREM

. MPT 6006693 BERNARDO HEINZ PIMENTEL LIEDTKE PRT-1ª REGIAO PR-RJ

. MPF 30262 BRUNO RICARDO GIANGIARDI P R M - R E D E N Ç ÃO PRT-1ª REGIAO

. MPF 27287 BRUNO TEODORO LIMA DA GUIA P R M - A R A P I R AC A PRT-19ª REGIAO

. MPF 21089 CARLA CHIAPPETTA GOMES PR-SP PRR3ª REGIÃO

. MPF 30225 CARLOS DA GAMA LOBO PRM-S.LIVRAMENT PR-RS

. MPF 29341 CAROLINE GUEDES SOUZA P R M - CO R U M BA PTM-24ª DOURADO

. MPF 29429 CIBELE BRANDAO DE ARRUDA SOUZA PRM-JUÍNA PR-MT

. MPDFT 5389 CLEYTON SANTOS DE SOUZA MPDFT PGR

. MPDFT 4235 DANIEL RIBEIRO LEITE MPDFT PRR1ª REGIÃO

. MPF 27020 DEBORA DE ALBUQUERQUE MENEGHETTI PRM-PETROLINA PRM-GARANHUNS

. MPF 29224 DIEGO DE ALMEIDA PORTO PR-AM PRM-PAULO AFONS

. MPF 28648 DOMINGOS SILVA DE ALMEIDA PR-MA PJM/DF

. MPF 27856 EDERSON NISHIKAWA P R M - N AV I R A Í PR-MT

. MPF 29489 EDGAR ALVES MILHOMEM FILHO PRM-SINOP PTM-10ª GURUPI

. MPF 29701 EDINEIA LUIZ OZORIO WOOD P R M - P A R A N AG U A PRT-9ª REGIAO

. MPDFT 5583 EDMAR PONTES DE SOUZA MPDFT PRM-ANGRA REIS

. MPF 21230 ELDER JONES FERREIRA PRR3ª REGIÃO PRT-2ª REGIAO

. MPT 6008541 ELISANGELA MARQUES DA SILVA PTM-8ª MACAPA PRT-8ª REGIAO

. MPF 17797 EVANDRO ROGERIO ROCHA DE MELO PRM-ASSIS PTM-15ª P. PRUD

. MPT 6008637 FABIANE DIAS MARQUES PRT-1ª REGIAO PR-RS

. MPT 6005778 FERNANDA GONZAGA ESPINDOLA CHAVES PRT-10ª REGIAO PR-GO

. MPT 6008081 FRANCINE GRANDO PTM-23 SINOP P R M - G U A R A P U AV A

. MPT 6006351 GABRIEL PEREIRA BRAGANCA PRT-1ª REGIAO PR-RJ

. MPF 30213 GABRIEL TILEMANN SANTOS P R M - A LT A M I R A - P A PR-DF

. MPF 27328 GABRIELA SOUZA MUNIZ FREIRE ALVES PRR1ª REGIÃO PGR

. MPF 29347 GILVANA FELIPE DOS SANTOS P R M - A LT A M I R A - P A PTM-8ª MARABÁ

. MPDFT 5057 GISELLE RODRIGUES DE REZENDE MPDFT PGR

. MPT 6007559 GISLAINE MATSUNAGA SOUZA PRT-14ª REGIAO PTM-14ª JI PARA

. MPT 6006680 GLICIA CRISTINA CARNEIRO ALEY SIQUEIRA PTM-3ª P.ALEGRE PRT-3ª REGIAO

. MPF 30197 GREGORIO OLIVA TAVARES PRM-S.LIVRAMENT PR-RS

. MPF 26464 GUSTAVO CLAUDINO MAGALHAES PGR P GT - B R A S I L I A

. MPT 6008588 HIGOR HOFFMANN ARAUJO PTM-24ª T.LAGOA P R M - M A N H U AÇ U

. MPT 6008599 IGOR OLIVEIRA SILVA PTM-8ª MARABÁ PTM-10ª ARAGUAÍ

. MPM 1726 IRLANDA ROSAL FRANCO CARNEIRO PJM/DF PGR

. MPF 30195 ISIS LARISSA NOBREGA MACEDO P R M - CO R U M BA PGR

. MPDFT 4338 ÍSIS MARIANA MOREIRA LOPES MPDFT PRT-1ª REGIAO

. MPF 30241 JEAN CARLO CORREIA FIRMINO PRM-MARÍLIA PRR1ª REGIÃO

. MPF 29444 JEFTH LEONARDO VASCONCELOS CESAR P R M - M A R A BA PRT-8ª REGIAO

. MPF 26449 JOAO BATISTA ALVES DE CARVALHO PR-SP PRR3ª REGIÃO

. MPF 28553 JOEL DOS SANTOS FERREIRA P R M - R E D E N Ç ÃO P R M - M A R A BA

. MPF 24719 JOSE ROBERTO ELIAS FERREIRA PRM-JUÍNA PRM-B.DO GARÇAS

. MPT 6008612 JULIANA DE PAULA MORAES PTM-23ª A.FLORE PGR

. MPF 8998 JULIANA KARLA DE SOUZA BATISTA PRM-GARANHUNS PR-PE

. MPT 6007012 KEVIN ALEXANDRE ANDRADE P GT - B R A S I L I A PRR3ª REGIÃO

. MPT 6008351 KILSON ARRUDA DE MELO PRT-19ª REGIAO PR-AL

. MPF 30307 LAFAYETE DE ALBUQUERQUE LIMA FILHO PRM-PAULO AFONS PRM-S. TALHADA

. MPF 28292 LANA ELISA MATOS GOMES BARBOSA PR-SP PR-AM

. MPF 29122 LEOMAR GONCALVES DA SILVA PGR PRT-10ª REGIAO

. MPT 6007973 LEONARDO MIRANDA RODRIGUES PTM-16ª BACABAL PR-MA

. MPF 30224 MAGNUS VICTOR DOS SANTOS PINHEIRO PRM-ANGRA REIS PRT-1ª REGIAO

. MPF 25567 MANOEL ALVES DA CRUZ JUNIOR PRM-S.J. MERITI PRM-ANGRA REIS

. MPF 27934 MANUEL CASASANTA NETO PRM-SANTAREM PTM-3ª P.ALEGRE

. MPT 6008650 MARCIO AUGUSTO DE GOES GUGELMIN PTM-24ª DOURADO PRM-DOURADOS

. MPF 26625 MARIA ANALIA DE LIMA SEIXLACK PRM-GUAÍRA P R M - C A S C AV E L

. MPF 27307 MARIA GIRLANIA DE LUCENA P R M - A R A P I R AC A PRM-PETROLINA

. MPF 25909 MARILIA MARTINELLI MAGALHAES PGR P GT - B R A S I L I A

. MPF 20150 MARIO JORGE LACERDA DA SILVA PGR P R - ES

. MPT 6007107 MICHELE EIKO MASUTANI PRT-2ª REGIAO PR-SP

. MPF 23270 MIGUEL SAYDE FILHO P R M - C A S C AV E L P R M - P A R A N AG U A

. MPT 6007265 ONIAS ESTEVAM PEREIRA FILHO PTM-14ª JI PARA PTM-9ª UMUARAMA

. MPF 20749 PALOMA DE OLIVEIRA GONCALVES PGR PRR3ª REGIÃO

. MPF 25517 PAMILA CIRELLI VIEIRA DA CUNHA P R M - M A N H U AÇ U PTM-3ª GOV.VALA

. MPF 29477 PAULO HENRIQUE DE SOUZA PRM-R.PRETO PRM-PASSOS

. MPF 30084 PAULO JOSE RAIMUNDO PR-AM PGR

. MPF 26462 PAULO VICTOR TEIXEIRA DA FONSECA PGR PRR3ª REGIÃO

. MPF 29225 RAQUEL BERNARDON DE CERQUEIRA PR-RO PR-RS

. MPF 26953 RAQUEL MATSUBAYASHI PR-RJ PRR2ª REGIÃO

. MPF 29486 REJANE LOPES DA SILVA PR-AP PTM-8ª MACAPA

. MPF 29564 RENNER DE CARVALHO MACHADO PRM-ANDRADINA PRM-R.PRETO

. MPF 14634 ROBERTA DE LIMA BRAGA PR-PE PJM/PE

. MPF 28952 RODRIGO SILVA ABREU P R M - T A BAT I N G A PR-AM

. MPF 25990 RODRIGO TADEU BIM LUCIO PRR3ª REGIÃO PR-SP

. MPT 6004512 ROSANE COSTA PESSANHA PRT-9ª REGIAO PJM/PR

. MPT 6006964 SANDOVAL AUGUSTO DOS SANTOS PRT-2ª REGIAO P R M - A R A P I R AC A

. MPF 26934 SORAYA AGUIAR VENTURA PRR1ª REGIÃO PRT-3ª REGIAO

. MPF 28730 TANIA AZEVEDO BATISTA P R M - CO R U M BA PTM-24ª DOURADO

. MPF 24763 THAIS DE SOUZA BULHOES PR-MT PR-SP

. MPT 6007392 VALERIA DIAS DE LIMA P GT - B R A S I L I A PRR1ª REGIÃO

. MPF 24214 VINICIUS JOSE BARROS DA SILVA P R M - F LO R I A N O PTM-16ª CAXIAS

. MPF 26645 WILTON RODRIGUES TAVARES PR-TO P R M - A R A P I R AC A
TOTAL POR CARGO: 91

TOTAL DE SERVIDORES: 102

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400070

70

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA

PORTARIA Nº 111, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-GERAL DE JUSTIÇA DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no
uso das atribuições conferidas pela Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, e
considerando o teor do Tabularium nº 08191.014951/2020-20, resolve:

Designar, de 27/2 a 1/3/2020, a servidora JULIANA DE PINHO CHALUB,
matrícula 5332-5, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de
Assessor Chefe da Assessoria de Controle de Procedimentos e Apoio às Comissões
Disciplinares da Corregedoria-Geral, código CC-02 (55000024), dispensando-a, no referido
período, do encargo de substituta do cargo em comissão de Assessor Chefe Jurídico IV da
Assessoria Jurídica da Corregedoria-Geral, código CC-04 (56000003).

FABIANA COSTA OLIVEIRA BARRETO

S EC R E T A R I A - G E R A L
PORTARIA Nº 193, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegação pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.015222/2020-91, resolve:

Designar, de 17/2/2020 a 21/2/2020, a servidora THAIS FERREIRA OLIVEIRA
MAFRA, matrícula 5644-8, Analista do MPU/Direito da carreira do Ministério Público da
União, para substituir, nos impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em
comissão de Assessor Chefe de Gabinete de Promotoria I da 8ª Promotoria de Justiça
Criminal da Coordenadoria das Promotorias de Justiça da Ceilândia, código CC-01
(72001066).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIAS DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegação pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, resolve:

Nº 198 - Designar a servidora TAMARA MARACAJA CANUTO, matrícula 4363-0, Técnico do
MPU/Administração da carreira do Ministério Público da União, para substituir, nos
impedimentos legais, eventuais e temporários, o cargo em comissão de Chefe da Seção de
Dimensionamento do Trabalho da Secretaria de Educação e Desenvolvimento Corporativo,
código CC-01 (50030021), dispensando, a contar de 21/10/2019, a servidora C L AU D I A
HELENA BRAGANCA, matrícula 1990-9 (Tabularium nº 08191.015812/2020-13).

Nº 199 - Art. 1º Designar, a contar de 14/02/2020, a servidora RENATA PEREIRA LAVAREDA ,
matrícula 5661-8, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério Público da
União, para exercer a função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do
Núcleo de Gênero Pró-Mulher do Núcleo de Direitos Humanos, código FC-03
(50100014).

Art. 2º Dispensar, a contar de 14/02/2020, a servidora RENATA PEREIRA
LAVAREDA, matrícula 5623-5, Técnico do MPU/Administração da carreira do Ministério
Público da União, da função de confiança de Chefe do Setor de Suporte às Atividades do
Núcleo de Gênero Pró-Mulher do Núcleo de Direitos Humanos, código FC-03 (50100014)
(Tabularium nº 08191.016275/2020-29).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

PORTARIA Nº 200, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E
TERRITÓRIOS, nomeado pela Portaria nº 75/PGJ, de 19/1/2015, no uso da competência que
lhe foi delegada pela Portaria nº 1.426/PGJ, de 14/12/2018, e considerando o teor do
Tabularium nº 08191.014666/2020-17, resolve:

Designar o servidor WILSON DE CARVALHO SOUZA, matrícula 5417-8, Analista
do MPU/Desenvolvimento de Sistemas da carreira do Ministério Público da União, para
substituir, no período de 2 a 6/3/2020, o cargo em comissão de Assessor Chefe de
Desenvolvimento do Núcleo de Desenvolvimento de Sistemas da Secretaria de Tecnologia
da Informação, código CC-01 (62030109).

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO

MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL
S EC R E T A R I A - G E R A L

PORTARIA Nº 183, DE 7 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº 382,
de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto no artigo 62 da Lei nº 8.112, de 11 de
dezembro de 1990, e no expediente PGR-00037204/2020, resolve:

Designar VICTOR ACACIO GUIMARAES SANTOS, ocupante do cargo de Técnico
do MPU/Administração, matrícula nº 29939, para exercer a função de confiança de
Secretário Nível I, FC-1, da Secretaria Executiva, da 6ª Câmara de Coordenação e Revisão
do Ministério Público Federal, em vaga decorrente da dispensa de Bruno Rodrigues de
Miranda, matrícula nº 27276, ocorrida em 26 de janeiro de 2020, publicada no DOU de 27
de janeiro de 2020.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PORTARIA Nº 191, DE 10 DE FEVEREIRO DE 2020

O SECRETÁRIO-GERAL DO MINISTÉRIO PÚBLICO FEDERAL, no uso da
competência que lhe foi atribuída pelo artigo 6º - inciso XXXII da Portaria PGR/MPF nº
382, de 5 de maio de 2015, e tendo em vista o disposto nos artigos 9º - inciso II e
35 - inciso I da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, e no expediente PGR-
00042532/2020, resolve:

1. Apostilar a nomeação de JULIANA NERY MACEDO, Bacharela em Direito,
matrícula nº 30395, do cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do Gabinete do
Subprocurador-Geral da República Moacir Guimaraes Morais Filho, realizada
originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 1036, de 7 de novembro de 2019, publicada
no DOU de 11 de novembro de 2019, para considerar a nomeação para exercer o
cargo em comissão de Assessora-Chefe Nível V, CC-5, do referido Gabinete.

2. Apostilar a nomeação de RAIMUNDA DAS GRACAS MATOS MARTINS,
Bacharela em Direito, matrícula nº 30041, do cargo em comissão de Assessora-Chefe
Nível V, CC-5, do Gabinete do Subprocurador-Geral da República Moacir Guimaraes
Morais Filho, realizada originalmente pela Portaria SGA/MPF nº 655, de 16 de agosto
de 2018, publicada no DOU de 21 de agosto de 2018, para considerar a nomeação
exercer o cargo em comissão de Assessora Nível V, CC-5, do referido Gabinete.

EITEL SANTIAGO DE BRITO PEREIRA

PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO
PORTARIA Nº 31, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE SUBSTITUTO DA PROCURADORIA REGIONAL DA
REPÚBLICA DA 2ª REGIÃO, no uso de suas atribuições legais, nos termos dos poderes que lhe
são conferidos pelo artigo 50, II, da Lei Complementar nº 75, de 20 de maio de 1993, pelo
artigo 55, do Regimento Interno Diretivo do Ministério Público Federal (Portaria PGR nº 357
de 5 de maio de 2015) e pela Portaria PGR nº 995, de 27 de setembro de 2019, resolve:

Art. 1º Designar a servidora ELENARA MARISA RONNAU, Técnico do
MPU/Administração, matrícula 6181, para a função de confiança de Secretário Nível - II,
FC-2, do gabinete do Procurador Regional da República, Doutor Sidney Pessoa Madruga da
Silva, da Procuradoria Regional da República da 2ª Região.

FLÁVIO PAIXÃO DE MOURA JUNIOR

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE MINAS GERAIS
PORTARIA Nº 46, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

Dispensar, a partir de 6 de fevereiro de 2020, GILCE COLETA PEREIRA
BERTAZZO, matrícula 24018, ocupante do cargo efetivo de Técnica do MPU/Administração,
da função de confiança de Assistente - Nível II, Código FC-2 do Gabinete do Dr. Onésio
Soares Amaral, da Procuradoria da República no Município de Uberlândia no Estado de
Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PORTARIA Nº 47, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

A PROCURADORA-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE
MINAS GERAIS, no uso da competência prevista pela Portaria PGR/MPF nº 357, de 05 de
maio de 2015, resolve:

1 - Dispensar DELVA DE ASSIS MARQUES, matrícula 5482, ocupante do cargo de
Técnica do MPU/Administração, da função de confiança de Coordenador de PRM - Nível I, Código
FC-3, da Procuradoria da República no Município de Varginha no Estado de Minas Gerais.

2 - Designar CLAUDIMAR PEREIRA DIAS, matrícula 26936, ocupante do cargo de
Técnico do MPU/Administração, para exercer a função de confiança de Coordenador de
PRM - Nível I, Código FC-3, da Procuradoria da República no Município de Varginha no
Estado de Minas Gerais.

ISABELA DE HOLANDA CAVALCANTI

PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO ESTADO DE SERGIPE
PORTARIA Nº 39, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-CHEFE DA PROCURADORIA DA REPÚBLICA EM SERGIPE, no exercício
das atribuições previstas pelo art. 33, VI, do Regimento Interno Administrativo do Ministério
Público Federal, aprovado pela Portaria SG/MPF Nº 382, de 5 de maio de 2015, resolve:

Art. 1º Alterar a Portaria PRSE Nº 37, de 07 de fevereiro de 2020, publicada no DOU,
Seção 2, pg. 52, de 11 de fevereiro de 2020, na forma a seguir:

Onde se lê:
"Art. 1º Exonerar TARSO TEIXEIRA LOBO NETO, ocupante do cargo de Analista do

MPU/Direito, Matrícula nº 21736, do cargo de Assessor Nível II, CC-2, ID-22720, do Gabinete do
Procurador da República Ramiro Rockenbach da Silva Matos Teixeira de Almeida, da Procuradoria
da República em Sergipe."

Leia-se:
"Art. 1º Exonerar TARSO TEIXEIRA LOBO NETO, ocupante do cargo de Analista do

MPU/Direito, Matrícula nº 21736, do cargo de Assessor Nível II, CC-2, ID-19965, do Gabinete do
Procurador da República Ramiro Rockenbach da Silva Matos Teixeira de Almeida, da Procuradoria
da República em Sergipe."

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor a partir de sua publicação.

FLÁVIO PEREIRA DA COSTA MATIAS

MINISTÉRIO PÚBLICO MILITAR
PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR

PORTARIA Nº 26, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR, no uso de suas atribuições legais, e
tendo em vista o disposto no artigo 124, inciso XIII, alínea "c", da Lei Complementar 75, de 20
de maio de 1993, resolve:

Art. 1º Designar o Promotor de Justiça Militar GUILHERME DA ROCHA RAMOS,
lotado na Procuradoria de Justiça Militar em Recife/PE, para aprofundar as investigações nos
autos do IPM 0000154-53.2016.7.07.0007 (MPVirtual PA 100.2019.000066), em trâmite na
Auditoria da 7ª Circunscrição Judiciária Militar, e, ao final, requerer o que entender de
direito.

Art. 2º Esta Portaria entra em vigor nesta data.

JAIME DE CASSIO MIRANDA

SECRETARIA DA PROCURADORIA-GERAL DE JUSTIÇA MILITAR
PORTARIA Nº 79, DE 11 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de
31/8/2016, considerando o contido nos Processos SEI nº 19.03.0000.0006277/2019-41 e
3.00.000.1.006987/2017-51, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria voluntária concedida ao Servidor
Antônio Rodrigues da Silva, CPF nº 210.286.051-53, RG nº 664655 - SSP/DF, nascido em
12/7/1960, matrícula nº 184-8, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C1, para excluir do cálculo da aposentadoria, a contar de 1º
de setembro de 2019, a vantagem remuneratória "opção de função", disciplinada pelo artigo 2º
da Lei nº 8.911/1994, com fundamento no Acórdão TCU nº 1.599/2019 - Plenário e no Parecer
SEORI/AUDIN-MPU nº 611/2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

PORTARIA Nº 80, DE 12 DE FEVEREIRO DE 2020

O DIRETOR-GERAL DA SECRETARIA, no uso das atribuições que lhe são conferidas
pela Portaria nº 290/PGJM, de 5/12/2013, combinada com a Portaria nº 114/PGJM, de
31/8/2016, considerando o contido nos Processos SEI nº 19.03.0000.0006277/2019-41 e
3.00.000.1.004689/2017-17, resolve:

Alterar o fundamento legal da aposentadoria voluntária concedida à Servidora
Cleonice Ferreira de Lima, CPF nº 102.322.651-00, RG nº 323.007 - SSP/DF, nascida em
11/8/1955, matrícula nº 221-6, ocupante do cargo de Técnico do MPU/Administração, código
TC20100, Classe C, Padrão TMPU-C13, para excluir do cálculo da aposentadoria, a contar de 1º
de setembro de 2019, a vantagem remuneratória "opção de função", disciplinada pelo artigo 2º
da Lei nº 8.911/1994, com fundamento no Acórdão TCU nº 1.599/2019 - Plenário e no Parecer
SEORI/AUDIN-MPU nº 611/2019.

GILBERTO BARROS SANTOS

http://www.in.gov.br/autenticidade.html


Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292020021400082

82

Nº 32, sexta-feira, 14 de fevereiro de 2020ISSN 1677-7050Seção 2

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
S EC R E T A R I A - G E R A L

EDITAL Nº 25, DE 13 DE FEVEREIRO DE 2020

A SECRETÁRIA-GERAL ADJUNTA DO MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO, no uso de suas atribuições, resolve:
Divulgar a distribuição de vagas remanescentes do Concurso de Remoção regido pelo Edital nº 18, de 06 de fevereiro de 2020, publicado no DOU de 07 de fevereiro de 2020,

por Unidade da Federação/Unidade/Nº de vagas, na forma do quadro anexo.

ELIANA PERES TORELLY DE CARVALHO

ANEXO

ANALISTA DO MPU/DIREITO

. UF U N I DA D E V AG A S

. AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 1

. BA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CAMPO FORMOSO-BA 1

. BA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE IRECÊ-BA 1

. DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 8

. MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS 1

. MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS 1

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA/MT 1

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARABÁ-PA 1

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA 1

. RS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE RIO GRANDE-RS 1

. SC PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JOAÇABA/SC 1

. T OT A L 18

TÉCNICO DO MPU/ADMINISTRAÇÃO

. UF U N I DA D E V AG A S

. AM PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE TABATINGA-AM 2

. AP PROCURADORIA DA REPÚBLICA - AMAPÁ 2

. DF MINISTERIO PUBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 16

. DF PROCURADORIA DA REPÚBLICA - DISTRITO FEDERAL 2

. DF PROCURADORIA GERAL DA REPÚBLICA 6

. DF PROCURADORIA REGIONAL DA REPÚBLICA DA 1ª REGIÃO 4

. DF PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO EM BRASILIA/DF 2

. MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE CORUMBÁ-MS 3

. MS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE NAVIRAÍ-MS 1

. MS PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE TRÊS LAGOAS/MS 1

. MT PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE JUÍNA-MT 1

. MT PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE SINOP-MT 1

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ALTA FLORESTA/MT 2

. MT PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE SINOP/MT 3

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ALTAMIRA-PA 2

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ITAITUBA-PA 1

. PA PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE REDENÇÃO-PA 2

. PR PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE GUAÍRA-PR 2

. RJ PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO SJMERITI/N.IGUA/D.CAX 1

. RJ PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE ITAGUAÍ 1

. RJ PROCURADORIA REGIONAL DO TRABALHO NO RIO DE JANEIRO/RJ 1

. RO PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RONDONIA 2

. RO PROCURADORIA DO TRABALHO NO MUNICÍPIO DE JI-PARANÁ/RO 1

. RR PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RORAIMA 2

. RS PROCURADORIA DA REPÚBLICA - RIO GRANDE DO SUL 2

. RS PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE S.DO LIVRAMENTO-RS 3

. SP PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ANDRADINA-SP 1

. SP PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE ASSIS-SP 2

. SP PROCURADORIA DA REPÚBLICA NO MUNICÍPIO DE MARÍLIA/TUPÃ/LINS 1

. T OT A L 70

. TOTAL GERAL 88

Nossa homenagem ao maior escritor brasileiro e patrono da Imprensa 
Nacional, título compelido por decreto presidencial de 13 de janeiro de 
1997. Aqui ele iniciou a sua atividade pro�ssional como aprendiz de tipó-
grafo, entre 1856 e 1858, na então Typographia Nacional dirigida pelo 
também escritor Manuel Antonio de Almeida. Posteriormente, Machado 
de Assis regressou para exercer a função de assistente do Diretor do 
Diário O�cial, no período de 1867 a 1874.

Nossa homenagem ao maior escritor brasileiro e patrono da Imprensa 
Nacional, título compelido por decreto presidencial de 13 de janeiro de 
1997. Aqui ele iniciou a sua atividade pro�ssional como aprendiz de tipó
grafo, entre 1856 e 1858, na então Typographia Nacional dirigida pelo 
também escritor Manuel Antonio de Almeida. Posteriormente, Machado 
de Assis regressou para exercer a função de assistente do Diretor do 
Diário O�cial, no período de 1867 a 1874.

MACHADO DE ASSIS
Patrono da Imprensa Nacional

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

	dou
	65 (Right2Col) - 14/02/2020 do214-b
	66 (Left2Col) - 14/02/2020 do214-b
	67 (Right2Col) - 14/02/2020 do214-b
	68 (Left2Col) - 14/02/2020 do214-b
	69 (Right2Col) - 14/02/2020 do214-b
	70 (Left2Col) - 14/02/2020 do214-b

	dou2 edital
	82 (MasterF) - 14/02/2020 do214-b


